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Anotace:

Tato práce srovnává pojetí ortodoxního a ariánského zobrazování Krista v pozdně antické

ikonografii. Problém arianismu ukazuje z pohledu církevní historie, dogmatiky a především dějin

umění. Úvodem ukazuje vývoj ortodoxní církve a herezí před Ariovým vystoupením. Pak líčí

střet ariánských představitelů s ortodoxními biskupy a vliv římských císařů na tento spor za

Ariova života i po něm. V teologické části poukazuje na dogmatická východiska křesťanského

umění pro ariány a ortodoxní církev. V kunsthistorické části popisuje typy zpodobňování Krista

v umění před Konstantinem Velikým až po dobu konce Západního Říma. V závěru líčí boj

ortodoxní cíkve s arianismem v ikonografii mozaikové výzdoby ravenských církevních staveb.

Annotation:

This paper compares the orthodox and Arian depicting of Christ in the late antique iconography.

The problem of Arianism is shown from the perspective of church history, dogma and above all

from the history of art. In the introductory part it describes the evolution of orthodox church and

the heresies before of Arius activity. Then there is the clash of Arian´s representatives with

orthodox bishops and the influence of Roman emperors on that dispute during Arius´s life and

after his life. Theological part refers to dogmatic ways out of Christian art for Arians and for

orthodox church. The history of art section describes the types of presenting Christ in art in the

time before Constantine the Great until the end of West Rome. In the conclusion the battle of

orthodox church against Arianism in iconography of mosaic decoration in religious buildings in

Ravenna is being depicted.
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Úvod

Touto bakalářskou prací si kladu těžký úkol. Zesumarizovat mezioborovým přístupem

téma arianismu, ortodoxie a jejich boje z pohledu církevně historického, dogmatického a

kunsthistorického. Kunsthistorická část spočívá především v rozboru ikonografie1 Krista, protože

ariánský spor se týká hlavně trinitologie a zčásti i christologie. Tak jak ortodoxie a arianismus

chápe Ježíše Krista, tak ho i zobrazuje. A je důležité pro naši problematiku, že umění se stalo

nástrojem souboje dvou teologií.

Problémy, kterých se dotýká tato bakalářská práce, jež bývá většinou kompilační prací,

jsou na malém rozsahu žánru jen letmo nahozené. Výklad církevně historické problematiky

vývoje herezí před Ariem se opírá o klasickou příručku Amadea Molnára a Rudolfa Říčana2,

výklad dějin arianismu o práci Henriho Melvilla Gwatkina3, výklad teologického odůvodnění

křesťanského výtvarného umění o práci Roberta Gregga a Denise Groha4 a Christopha kardinála

Schönborna5 a kunsthistorická část o práce Josefa Cibulky6 a Giovanni Montanariho7. Práce je

původní v hypotézách interpretujících ariánské mozaiky.

Téma, které je jen velmi špatně podchytitelné, vlastně nemá jednoznačné řešení, a přece by bylo

potřeba. Je pozoruhodné, jak po monofyzitismu nejmasovější a nejrozšířenější hereze

křesťanského starověku vznikla, dosáhla oficiálního uznání a podpory státu v osobách několika

římských císařů 4. století, stala se kmenovým náboženstvím barbarských národů, které rozvrátily

Řím, byla ostrakizována, zakázána a zanikla bez hmatatelnější stopy po svých pramenech. O

arianismu víme jen tolik, kolik nám o něm zanechali zpráv jeho protivníci Anathasius a

Alexander v polemikách a dopisech. Církevní historik Eusebius, sám zčásti arián, se Ariem

nezabývá, jeho dějiny ariánský spor již nereflektují, a jeho pokračovatelé v antické církevní

historii byli již pak ortodoxní křesťané. Je věcí diskuze, nakolik je jejich svědectví přesné či

tendenčně zkreslené, ale jisté je, že k autentickému arianismu nemáme přístup. Zcela v duchu

1 Ikonografie - „způsob předávání informací pomocí obrazové symboliky.“ in: LARUS, Jean. Raně křesťanské a
byzantské umění. Praha: Artia, 1974, s. 189.
2 Srov. ŘÍČAN, Rudolf a Amadeo MOLNÁR. Dvanáct století církevních dějin, Praha: Kalich, 2008.
3 Srov. GWATKIN, Henry Melwill. Studies of Arianism. Cambridge: Deighton Bell, 1900.
4 Srov. GREGG, Robert a Denis GROH. Early Arianism – A View of Salvation, Philadelphia: Fortress Press, 1981.
5 Srov. SCHÖNBORN, Christoph. Ikona Krista, Bratislava: Vydavateľstvo Oto Németh, 2002.
6 CIBULKA, Josef. Starokřesťanská ikonografie a zobrazování Ukřižovaného. Praha: Družstvo Přátel Studia, 1924.
7Srov.MONTANARI, Giovanni. Mosaics, worship, culture - Religion culture in the mosaics of the basilicas of
Ravenna, Ravenna: Opera di Religione della Diocesi di Ravenna, 2000.
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římského damnatio memoriae byla památka na arianismus po Theodosiově zákazu cíleně

odstraněna.

V oblasti církevního výtvarného umění nenalézáme ani malířskou výzdobu ariánských

basilik, přenosné ikony, iluminace rukopisů ani díla užitého umění spojená s arianismem

z provenience barbarských národů. Jedinou výjimkou je Ravenna, hlavní město západořímské

říše, Theoderichova gótského království, byzantského exarchátu a významná langobardská

država. Ve dvou církevních stavbách a jedné hrobce jsou zachovány křesťanské motivy v

sakrálním umění ariánské provenience. Bohužel, náznaky ariánské teologie jsou explicitní, a

proto závěry ponecháváme více méně hypotetické. Ale tam, kde nic není, berme i náznak či

hypotézu.

Jistější jsme v interpetaci uměleckých památek ortodoxní církve. Výzdoba ravennských

kostelů zcela čitelně zachycuje antiarianismus, antiariánský boj. Tyto památky byly vytvořeny

v době, kdy orthodoxie neměla vyhráno, o to víc tyto památky nesou autentickou výpověď.

Historikové ortodoxní církve několik generací po Ariovi nám sice zachovali například citace

Ariových dopisů, ale ty nepatrné zbytky ariánského umění jsou možná tím jediným autentickým,

co po arianismu zbylo.
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1 Dějiny ariánské hereze a ariánská teologie

1.1. Věroučná diverzita před Ariovým vystoupením

O prvotní církvi, která se skládala z apoštolů, učedníků a svědků života, smrti a vzkříšení

Ježíše Krista platilo, že: „Všichni, kdo uvěřili, byli jedné mysli a jednoho srdce a nikdo neříkal o

ničem, co měl, že je to jeho vlastní, nýbrž měli všechno společné“. (Sk 4,32)8 Přesto se v církvi

velmi brzy objevily spory i ve věroučné oblasti. Pramenilo to z toho, že církevní obce byly

rozesety ve velkém geografickém prostoru poloviny římského císařství. Členy obcí byli

příslušníci různých národů a do církve si přinesli svou kulturu a stopy svého původního

náboženství. V Efesu a Antiochii tvořili členstvo obce křesťané, příslušníci helenizovaných

orientálních národů, v Jeruzalémě etničtí Židé původem ortodoxní či helenizovaní, v Korintu

etničtí Řekové a v Římě Římané ovlivnění vším, co se do metropole dostalo z celé říše. Spojení

mezi těmito obcemi a jednotu domu církve oikúmené zajišťovali misionáři, z nichž první a

největší byl svatý Pavel. Ze své apoštolské autority řešil spory a činil precedenty pro další

obdobné situace v budoucnu. V Korintu řešil infiltraci řecké představy dualismu duše a těla do

křesťanské zvěsti, galatský sbor varoval před návratem k židovskému zákonictví. Ve svých

pastorálních epištolách Titovi a Timotejovi důrazně burcuje před odchýlením od „pravého

učení“. Biskup je ve 3. kapitole epištoly Timotejovy garantem uchování „tajemství víry v čistém

svědomí“. Zde rovněž Pavel poukazuje na odchylku od Evangelia, která nese charakteristiku

toho, co o století později vykrystalizuje do křesťanské gnoze. „ ...v posledních dobách někteří

odpadnou od víry a přidrží se těch, kteří svádějí démonskými naukami, jsou pokrytci, lháři a

mají vypálen cejch na vlastním svědomí. Zakazují lidem ženit se a jíst pokrmy, které Bůh stvořil,

aby je s děkováním požívali ti, kdo věří a kdo poznali pravdu.“ (1. Tm 4,1-3) Podobný apel

obsahuje např. List Janův: „Do světa vyšlo mnoho těch, kteří vás svádějí, neboť nevyznávají, že

Ježíš Kristus přišel v těle; kdo takto učí, je svůdce a antikrist“. (2 Jn 1,7)9. V listu Titovi Pavel


[…]


věčně mladého. Další vyobrazení jsou symbolická a jsou vzata z janovské teologie - beránek a

globus - symbol světa, z jehož středu z řeckého písmene A skrze několik barevně odlišených sfér

vyzařuje světlo. Výběr scény se třemi anděly u Abrahama a snad i citace vyobrazení tří králů ze

Sant'Apollinare Nuovo na rouchu královny Theodory může odkazovat k nicejskému krédu.

Sejmutá mozaika ze zrušené basiliky San Michele in Africisco nese rovněž protiariánský

apel. Kristus, stojící Pantokrator, nápisy v rozevřené knize „Kdo vidí mne, vidí Otce“ a „Já a

Otec jsme jedno“, vyjadřuje ultimativní proklamaci nikájské stejnopodstatnosti.
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Summary

This work has a difficult task to try to summarise the difference between the

orthodox and Arian iconographic concept of depicting Christ, mainly in late antiquity. The issue

is taken from the point of systematic theology, ecclesial history and the history of art. The

memory of Arianism, as the most widespread form of heresy, was a real threat for the church in

the 3rd century and therefore was almost fully eradicated. Arianism was met with the usual

punishment of bad roman emperors - damnatio memoriae. It was be forgotten forever. So, all we

know is taken from Arianism’s opponents, orthodox Catholic historians and scholars. This

concerns theological works as well as visual art works. When we study the theological

background of this form of heresy, we see Jesus Christ as the first, the highest and the noblest

creation of all, but as nothing more. God the Father, the only one, according to Arius, a presbyter

from Alexandria, the founder of Arianism, is completely independent. He can not to have any

Son. He cannot even be the Father. On principle God the Father is different from Jesus Christ the

Son. The next progression in Arianism stated that the Son and the Father are alike. Arius’s main

opponent Athanasius, later orthodox bishop of Alexandria, insisted on the full godliness of Jesus

Christ as the Son of God and as an equal, homousia, to the God the Father. Athanasius won this

dispute at the 1st. General council in Nikaia (325) and in the resulting credo which was accepted

there, Jesus Christ, the Son, was confessed with the Father and the Holy Spirit, as the Holy

Trinity. It took many years for the whole Church to accept this conclusion. Arianism was not

defeated; some Roman emperors agreed with Arian bishops, others did not. The persecution was

on both fronts, Arians persecuted Catholics and vice versa. The Emperor Theodosius the Great

later banned Arianism as well as other forms of heresy. Arianism spread outside of Rome among

barbaric tribes, the Vandals, Goths, Franks etc. These tribes accepted the cultural benefits of

Christianity and retained their own traditions and independence from Rome and the Catholic

Church. After the fall of Western Rome (476) the ruler of Arian Ostro-goths, King Theodoric,

founded his kingdom with Ravenna as the capital. He made an effort to establish a common

Roman-Gothic culture and state. He was religiously tolerant for a long time. Unlike North Africa

under the Arian Vandals the Catholic Church was free. He reconstructed Ravenna and builds the

Goth district. There were two cathedrals with two baptisteries for orthodox and Arian believers.
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There were unique masterpieces in church buildings in Ravenna at the time, when the

court of Western Roman emperors was there. These mosaics were meticulously theologically

designed by the Ravenna Bishops at the time. The common iconographic types of Jesus Christ

and the Saints were used. The major types of depicted Christ as a young beardless Christ and the

later type shows Christ as an older wise man with long hair and a beard. The first type came from

church catacomb art and was used in depicting miracles in the public life of Jesus. The later kind

was used with the intention of stressing the real personality of Jesus. This type was used in scenes

with the resurrected glorified Saviour. This type is from the post Constantine period. Both types

are represented in unusual modifications in the Churches of Ravenna.

Orthodox mosaics from the Goth period bear signs of anti-Arian and anti-heretic

rhetoric. We can find the main example of this tendency in the Ravenna Archiepiscopal chapel of

Sant' Andrea. There is a rare iconographic type representing Jesus Christ in military dress

stepping on beasts, holding a book with a biblical quotation, wholly representing the equality

between Jesus the Son of the God and the God the Father.

What remains from the mosaics of Arian provenance of this period, show

similarity to orthodox iconography types of Christos the Pantocrator and Maria the Theotokos

from the Theodoric court basilica, now the Church of San Apollinare Nuovo. There are

hypotheses about the Arian baptistery. This building is very similar to the orthodox baptistery.

Depicting the baptism of Jesus Christ, surrounded by band with apostles, it is the same like at the

orthodox one. But Jesus is completely naked, more than in orthodox version. This sort of

courage, if it was the author’s plan, may suggest another meaning of Jesus’ persona to Arian

mosaic designers. Jesus is just like any other creature.

The Catholic mosaic from the period of the rule of the byzantine Emperor Justinian

celebrates the triumphant victory of the orthodox faith and the revival of the empire. The

Catholic alteration of the Arian mosaic at San Apollinare nuovo is an important and apparent

manifestation of the Arian and Goth defeat celebration. There are two bands with a procession of

martyrs and virgins, led by Saint Martin of Tours the fighter against Arianism, and the second is

led by the Three Magi maybe a symbol of the Trinity and Saint Euphemia, the symbol of

orthodoxy in the Chalcedon ecumenical council. We can see the next important appearance of

the Trinity faith’s victory at the San Vitale Church. Here at the apse a rare iconographic type of a

young beardless Christ with signs of the Pantocrator is used. It meaning suggests eternal youth.
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It depicts a globe held by two angels spreading rays of light through colourful spheres from the

centre with the Greek letter alpha. This icon came from Saint John’s theology of eternal Logos.

We can take the apse mosaic of the demolished church of San Michele in Africisco as the

most important manifestation of anti-Arian ideas. Here Christ stands holding a book with the

Trinitologic source inscriptions with a very homousian highlight in the Gospel: „I and Father

are one.“ (John 10,30) and „All things that the Father hath are mine“ (John 16,15).
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