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 Bakalářská práce M. Šprty si dala za cíl sumarizovat mezioborovým přístupem téma

arianismu, ortodoxie a jejich boje z pohledu církevně - historického, dogmatického a

kunsthistorického. V kunsthistorické části pak věnovat pozornost především rozboru

ikonografie Krista, neboť ariánský spor se promítl především do pohybu trojičního, ale z části

i christologického dogmatu. Pozornost geograficky i historicky zde zaměřil především na

Ravennu.

Výklad zahrnutého období církevních dějin opřel autor posuzované práce o přehlednou

příručku A. Molnára a R. Říčana, výklad dějin arianismu o klasickou práci H. M. Gwatkina,

svou teologickou argumentaci o práce R. Gregga a D. Groha, Ch. Schönborna, J. Cibulky a G.

Montanariho. V internetové verzi užil i edici dějin církve, jimiž historik Socrates Scholasticus

(Σωκράτης Σχολαστικός) pro léta 305 – 439 navázal na práci Eusebia z Kaisareie.

M. Šprta svou z literatury a edic pramenů poctivě vystavěnou práci vybavil vyváženým

textově kritickým aparátem. Doporučenou odbornou literaturu skutečně studijně zvládl a pro

své téma ji dokázal adekvátně vytěžit. Svou práci doplnil obrazovými přílohami. Přiřadil k ní

i rozsáhlé cizojazyčné resumé.

Autorovi posuzované práce si dovoluji vytknout jen dvě věci ve výběru užité odborné

literatury. Předně, že vedle poměrně stručné Molnárovy – Říčanovy příručky pro svůj výklad

zahrnutého období církevních dějin nevyužil například i vynikající a rozměrné syntézy The

Christian Centuries I.: First Six Hundred Years (J. Daniélou a H. I. Marrou). Ta, jinak první

část souboru církevních dějin nejlepších dobových církevních historiků, je skutečně nesena

dělnou a ekumenickou atmosférou přelomové doby a je dostupná v řadě jazyků i vydání. Z ní

příručka obou výše uvedených českých církevních historiků pro příslušné období leckde

vyšla. Za druhé mohl místo studenty oblíbené, avšak zcela povrchní práce Tony Laneho

z dějin křesťanského myšlení zvolit dobře orientující Patrologii B. Altanera a A. Stuibera, či

jiné, adekvátní dílo. I přes tyto dva nedostatky je třeba konstatovat, že M. Šprta své téma

dobře zvládl a napsal seriosní text, který lze hodnotit jako proporčně i obsahově vyvážený.

Oponentovi nepřísluší navrhovat stupeň ohodnocení práce. Přesto bych se přikláněl

k tomu, hodnotit ji stupněm výborně (1).
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